



À

Ilma. Sra.

Secretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Chapadinha – MA

Assunto: Aceite da solicitação de adesão à Ata de Registro de Preço nº 001.117/2023

Prezada Senhora,

Em atenção ao **Ofício nº 069/2025-SEMED**, vimos, por meio deste, manifestar o aceite da empresa SA SOLAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.930.028/0001-03, com sede na Avenida Newton Bello, S/N, Centro, Santa Luzia/MA, quanto à solicitação de adesão à Ata de Registro de Preço nº 001.117/2023, oriunda da Concorrência Pública SRP nº 014/2023, que tem por objeto o fornecimento e instalação de sistema de geração de energia solar fotovoltaica.

Informamos que a empresa concorda integralmente com as condições estabelecidas na Ata de Registro de Preço, comprometendo-se a fornecer os itens solicitados nos termos e prazos pactuados, em conformidade com as exigências legais e contratuais aplicáveis.

Anexamos a este expediente as certidões fiscais atualizadas, a saber:

- Certidão Conjunta da Receita Federal e Dívida Ativa da União;
- Certidão de Regularidade com o FGTS (CRF);
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- Certidão Negativa de Débitos Estaduais – Sefaz/MA;
- Certidão Negativa de Débitos Municipais – Santa Luzia/MA.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos ou documentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Santa Luzia, data da assinatura eletrônica

SA SOLAR
LTDA:159300280
00103

Assinado de forma digital por
SA SOLAR
LTDA:15930028000103
Dados: 2025.04.07 15:12:57
-03'00'

KESLLA DE OLIVEIRA ALMEIDA
Sócia Administradora – SA SOLAR LTDA
CNPJ: 15.930.028/0001-03
Telefone: (98) 98407-9925

SA SOLAR LTDA

CNPJ.: 15.930.028/0001-03- INSC. EST.: 12.387801-2

AV NEWTON BELLO, S/N – CENTRO – CEP: 65.390-000- SANTA LUZIA/MA

FONE: (98) 9153-6565

Ofício nº 031/2025

A Sra. Nara da Silva Macedo

Secretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Chapadinha- Ma.

Assunto: Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.117/2023 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 117/2023. – Prefeitura Municipal de Zé Doca/MA. visando a adesão dos itens registrados na referida ata, tudo em conformidade com as disposições no edital e seus anexos, que o integram e complementam, para todos os efeitos jurídicos, e como promitente fornecedora a empresa SA SOLAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.930.028/0001-03;

Após ciência de seu interesse em aderir à nossa Ata de Registro de Preços do Processo Licitatório em referência; e conhecimento de que os termos pretendidos por Vossa Excelência encontram-se nela contemplados e estão compatíveis com os preços registrados neste Consórcio, decidimos pela autorização da adesão pretendida no valor R\$ 2.958.226,33 (Dois Milhões e Nocecentos e Cinquenta e Oito Mil e Duzentos e Vinte e Seis Reais e Trinta e Três Centavos). CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 117/2023.

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					322.946,23	12,00 %
1.1	91677	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1260	116,86	145,75	183.642,22	6,89 %
1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1820	32,49	40,52	73.749,18	2,73 %
1.3	88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1820	28,88	36,02	65.554,83	2,37 %
2			INFRAESTRUTURA FOTOVOLTAICA					152.038,02	6,07 %
2.1	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2 , FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	M	504	3,07	3,83	1.929,77	0,07 %



SECRETARIA MUNICIPAL
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.2	95749	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	322	21,43	26,73	8.606,25	0,32 %
2.3	101880	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	493,97	616,08	4.312,56	0,16 %
2.4	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	64	116,63	145,46	9.309,50	0,34 %
2.5	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	21	116,63	145,46	3.054,68	0,11 %
2.6	101560	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	4960	7,79	9,72	48.189,81	1,81 %
2.7	098358	SIURB	SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE CABO EM TELHA ONDULADA	UN	1050	58,52	72,99	76.635,45	3,26 %
3			INTERLIGAÇÃO DO SISTEMA FOTOVOLTAICO					2.413.160,21	79,39 %
3.1	COTAÇÃO-26	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MÓDULO FOTOVOLTAICO NACIONAL 545W	UND	834	1.890,00	2.357,21	1.965.911,47	60,63 %
3.3	COTAÇÃO-27	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE INVERSOR 33KW E ESTAÇÃO SOLARIMETRICA, COM COMISSIONAMENTO E INTERLIGAÇÃO NO QGBT.	UND	4	40.849,35	50.947,31	203.789,24	7,68 %
3.5	COTAÇÃO-30	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE INVERSOR 50KW E ESTAÇÃO SOLARIMETRICA, COM COMISSIONAMENTO E INTERLIGAÇÃO NO QGBT.	UND	1	58.061,60	72.414,43	72.414,43	2,73 %
3.6	COTAÇÃO-31	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE INVERSOR 75KW E ESTAÇÃO SOLARIMETRICA, COM COMISSIONAMENTO E INTERLIGAÇÃO NO QGBT.	UND	2	68.571,63	85.522,54	171.045,07	6,44 %
4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					70.081,88	2,54 %
4.1	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	149	16,47	20,54	3.060,67	0,11 %
4.2	93144	SINAPI	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	30	202,39	252,42	7.572,62	0,29 %

MUNICÍPIO DE
ZÉDOCA- MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

Avenida Militar, sn, Vila do Bec, Cep. 65365-000, Zé Doca MA



SECRETARIA MUNICIPAL
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4.3	100329	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	3412	13,97	17,42	59.448,59	2,15 %
Total sem BDI								2.359.185,50	
Total do BDI								599.040,83	
Total Geral								2.958.226,33	

Zé Doca/MA, 20 de março de 2025.

Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa
Secretário de Administração
Portaria nº 005/2025

MUNICÍPIO DE
ZÉDOCA- MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

Avenida Militar, sn, Vila do Bec, Cep. 65365-000, Zé Doca MA